quella isola essendo andati in mercantia in Transilvania el castel de Agria li homeni del quale hanno preso nelle barche homeni trenta-cinque et amazati et sono anchora homeni sette, schiavi de quelli, nove milia ducati et novecento et diciotto ducati gli hanno tolti fra robbe et dinari et, cosi aferma, voler provar et pigliando questi homeni, promeseno da poi quatro giorni rendere ogni cosa de Atvan uno spay, che si chiama Veli, uno che si chiama Nali christiano si ha lamentato, come li hanno pigliato uno servitore et cavalli et el detto Veli nega talcosa non esser la verità et cosi andavo cercando christiani testimonii per provar et per tal causa non volse el chadi, che li testimonii christiani parlassano sopra mosurmani et non accettò el suo ditto et con questa scusa et inventione se sono levati dalla ragione et cosi ne hanno fatto intendere qua alla porta sicome sono andati et levati. Anchor ne ha avisato alla porta nostra come uno, che se chiama Nasuf figliolo che fu de christiano è merchadante stante davanti alli comisary per domandar ragione et justitia uno hungaro Balit se chiama pronome, con li soi cavalli uno castello, chiamato Lac, li homeni del quale venero alla strada ad assalto et gli presero fra robbe et dinari ducento e sette milia aspri et ducento e settanta aspri li presero et anchora lui istesso fece schiavo e stato in catinerio tempo assai et gli hanno fatto torto et mal trattamento assai, rispose li comisary: noi non sappiamo, che habbia hauto tanto danno ma sopra la nostra testa faremo, per che chi non si puol usar questa ragione et faremo, chel nostro Re non manchara de iustitia li quali spay de Semendria uno Ali et unaltro desso Ussaim per questo Nasuf noi faciamo bona testimonianza, de quello hanno preso al ditto Nasuf et atestano esser vero et questi tali Ali et Ussaim furno presi insieme con el detto Nasuf et come gli fu preso li docento e sette milia ducento setanta aspri fra dinari at robe se trovarno apresso detto Nasuf et atestorno, esser stati tolti per christiani et cosi hanno sententiato per questa causa venendo el vostro Ambasiatore per le doi parte digando, che quelli, che erano per li danni dalle doi bande era contento, che si vedesse con iustitia de far ragione à chi l'havesse, havevamo comandato al cadi de Buda et al sangiach bey de Segedino, che sopra la nostra fede non accetasse testimony christiani et dappoi che à noi e querelato el cado de Buda habiam terminato, che quel cadi non vadi piu a fare testis a Segedino sangiach bey et al cadi che Belgrado havemo comandato, che vadino a far el testis et li danni che sono stati fatti per li vestri homeni, che se vedano con bona iustitia li nostri subditi et homeni